
平成 19 年 3 月 

先 生 各 位 

 
 
 

検査内容変更のご案内（第二報） 
 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、下記の項目におきまして、検査試薬を改良試薬に変更をさせていただきますのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 
《変 更 日》    平成 19 年 4 月 2 日（月）受付分より 
 

《 変 更 内 容 》 

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前 

P.28 2379 
プロラクチン 

（PRL） 
基準値 

男：4.3～13.7 

女：4.9～29.3 

ng／ml 

男：4.1～18.4 

女：3.4～24.1 

ng／ml

※ 試薬名称は「エクルーシス試薬 プロラクチンⅡ」から「エクルーシス試薬 プロラクチンⅢ」に変更となります。 

 

《 変 更 理 由 》 
プロラクチンに自己抗体が結合したマクロプロラクチンは、ホルモン活性がなく、プロラクチン値とし

て測定すると高プロラクチン血症との判別が困難となります。また、現行の試薬は標準品として WHO ３

rd IS を使用しておりますが、同じ標準品を用いても試薬間で反応性が異なり、他試薬より高値傾向にあり

ました。この度の改良におきまして、使用抗体の変更によりマクロプロラクチンに対する反応性および高

値傾向が改善されましたので、変更させていただきます。また、基準値につきましても改良試薬での設定

値に変更させていただきます。 

詳細につきましては、メーカーからの添付資料をご参照ください。 

 

《現行試薬との相関》 

現行試薬と新試薬の相関

0

50

100

150

200

250

0 50 100 150 200 250

現行試薬（ng／ml）

新
試

薬
（

n
g

／
m

l）

ｙ = 0.55x + 11.76

ｒ = 0.833

ｎ = 101

 

現行試薬と新試薬の乖離例を省いた相関

0

50

100

150

200

250

0 50 100 150 200 250

現行試薬（ng／ml）

新
試

薬
（

n
g

／
m

l）

ｙ = 0.79x - 1.52

ｒ = 0.999

ｎ = 96

 
 

マクロプロラクチン 






